
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 08 – AGOSTO/2011 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº.  1066 A 1221/2011 

(AGOSTO/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, setembro de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

1066/11 
01/08 
 

 Lotar, no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI, KARLA 
NAYALLE DE SOUZA OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Classe D, Nível 101, redistribuída do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, através da Portaria nº. 864/MEC, 
publicada no Diário Oficial da União de 11.07.2011, Código de Vaga nº. 
836952. 

1067/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DENNIS SÁVIO 
MARTINS DA SILVA, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 4º (quarto) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Ciências da Computação, do Campus “Senador Helvídio de 
Nunes Barros”, na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0857677. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1068/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANDRÉIA 
RODRIGUES MOURA DA COSTA VALE, para o Cargo de Professor classe 
Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, 
classificado em 3º (terceiro) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva –DE, na área de Saúde Pública: Enfermagem na 
Atenção primária em Saúde/Estágio Curricular, do Departamento de 
Enfermagem, no Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0332326. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1069/11 
01/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GUSTAVO 
FREITAS PEREIRA, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 4º (quarto) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Filosofia, do Centro de Educação Aberta e à Distância, do 
Campus Minstro Petrônio Portela, cidade de Teresina – PI. 

A lotação do nomeado será no Campus “ Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI Código de Vaga nº. 0852225. 



  

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1070/01  Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GUSTAVO 
FREITAS PEREIRA, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 4º (quarto) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Fundamentos Psicológicos da Educação, do Centro de 
Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, do Campus Minstro 
Petrônio Portela, cidade de Teresina – PI. 

A lotação do nomeado será no Campus “ Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI Código de Vaga nº. 0853400 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1071/11 
01/08 

 Dispensar, a pedido, JOÃO BATISTA LOPES, Professor Classe Associado – 
DE, lotado no Departamento de Zootecnia/CCA, da condição de Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, do Centro de Ciências 
Agrárias. 

1072/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ARMANDO 
SOARES SOUSA, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 1º (primeiro) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Sistemas de Informação, do Centro de Educação Aberta e à 
Distância, Código de Vaga nº. 0302249. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1073/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DAVI DA SILVA, 
para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva –DE, na área de 
Química, do Centro de Educação Aberta e à Distância, Código de Vaga nº. 
0302222. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1074/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOCEL 
FAUSTINO NORBERTO DE OLIVEIRA para o Cargo de Professor classe 
Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, 
classificado em 1º (primeiro) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva –DE, na área de Matemática, do Centro de 
Educação Aberta e à Distância, Código de Vaga nº. 0238509. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 



  

Ato no Diário Oficial da União. 

1075/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ 
VANDERLEI CARNEIRO, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 
1, habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º 
(segundo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva –DE, na área de Filosofia, do Centro de Educação Aberta e 
à Distância, Código de Vaga nº. 0705075. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1076/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, IVENILTON 
ALEXANDRE DE SOUZA MOURA, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, 
Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º 
(segundo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva –DE, na área de Sistemas de Informação, do Campus 
“Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” na 
cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0302249. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1077/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AGNELLO 
RUFINO DA SILVA JÚNIOR, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, Nível 
1, habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º 
(segundo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva –DE, na área de Administração Financeiro, do Campus 
“Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 
0332034. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1078/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA AUGUSTA 
ROCHA BEZERRA, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 11º (décimo 
primeiro) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva –DE, na área de Enfermagem, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, 
na cidade de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0331890. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1079/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, IOLANDA 
GONÇALVES ALENCAR FIGUEREIDO, para o Cargo de Professor classe 



  

Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, 
classificado em 10º (décimo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva –DE, na área de Enfermagem, do Campus 
“Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” na 
cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0331864. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1080/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, GERDANE 
CELENE NUNES CARVALHO, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 9º 
(nono) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva –DE, na área de Enfermagem, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, 
na cidade de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0331858. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1081/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FERNANDO 
SÉRGIO PEREIRA DE SOUSA, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 5º 
(quinta) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva –DE, na área de Enfermagem, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, 
na cidade de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0331292. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1082/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ WICTOR 
PEREIRA BORGES, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º (segundo) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Enfermagem, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade 
de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0330988. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1083/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CLÉSIO CRUZ 
MELO, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a 
carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva –DE, na 
área de Máquinas: Hidrálica, Pneumática e de Elevação, do Centro de 
Tecnologia, Campus “Ministro Petrônio Portela”,Código de Vaga nº. 0852146. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



  

1084/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NÚBIA DE 
ANDRADE VIANA, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º (segundo) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Representação Gráfica em modas, do Centro de Ciências da 
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, Campus “Ministro Petrônio 
Portela”,Código de Vaga nº. 0853402. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1085/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NÚBIA DE 
ANDRADE VIANA, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 3º (terceiro) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Tecnologia de Vestuário, do Centro de Ciências da Educação 
“Professor Mariano da Silva Neto”, Campus “Ministro Petrônio Portela”,Código 
de Vaga nº. 0861369. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1086/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ASCÂNIO 
WANDERLEY ABRANTES DE CARVALHO, para o Cargo de Professor classe 
Auxiliar, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, 
classificado em 2º (segundo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva –DE, na área de Tecnologia de Vestuário, do 
Centro de Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, Campus 
“Ministro Petrônio Portela”,Código de Vaga nº. 0756989. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1087/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ ELIELTON 
DE SOUSA, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, habilitado 
em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 1º (PRIMEIRO) lugar, 
para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva –DE, 
na área de Filosofia, do Centro de Educação Aberta e à Distância, cidade de 
Teresina – PI,Código de Vaga nº. 0858476. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1088/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, HÉLIO DE 
BARROS FERNANDES, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 
1, habilitado em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 3º 



  

(terceiro) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva –DE, na área de biofísica e radiologia, do Centro de Ciências da 
Saúde, do Campus Ministro Petrônio Portela, cidade de Teresina – PI. 

A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI Código de Vaga nº. 0332751. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1089/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA DA 
PENHA FEITOSA, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 1º (primeiro) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de História da Educação, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0332342. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1090/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VALÉRIA LIMA 
DE BARROS, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 3º (terceiro) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Enfermagem, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade 
de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0853370. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1091/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MAURISAN 
ALVES LINO, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 10º (décimo) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Física, do Centro de Ciências, Campus “Ministro Petrônio 
Portela”,Código de Vaga nº. 0853347. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1092/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, IRISMAR 
GONÇALVES DA PAZ, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 8º (oitavo) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Física, do Centro de Ciências, Campus “Ministro Petrônio 
Portela”,Código de Vaga nº. 0853364. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



  

1093/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, EDUARDO 
COSTA GIRÃO, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 7º (Sétimo) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Física, do Centro de Ciências, Campus “Ministro Petrônio 
Portela”,Código de Vaga nº. 0852788. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1094/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA DO 
SOCORRO SOARES, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 4º (quarto) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Pedagogia, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0852162. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1095/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JANAYNA 
ARRUDA BARROSO, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 7º (sétimo) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Administração, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade 
de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0852165. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1096/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUIS RICARDO 
ROMERO ARAUCO, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º (segundo) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de Zoologia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus/PI.Código de Vaga nº. 0857663. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1097/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RUCELINE PAIVA 
LINS, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a 
carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva –DE, na 
área de Prática de Ensino de Ciências Biológicas e Estágio 
Supervisionado, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 



  

Parnaíba/PI.Código de Vaga nº. 0332892. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1098/11
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FRANCISCA 
CARLA SILVA DE OLIVEIRA, para o Cargo de Professor classe Assistente, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º 
(segundo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva –DE, na área de Metodologia do Ensino de Ciências do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI.Código de 
Vaga nº. 0853340. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1099/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SAMUEL PIRES 
MELO, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para a 
carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva –DE, na 
área de Sociologia, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 
de Picos/PI.Código de Vaga nº. 0852254. 

A lotação do nomeado será no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1100/11
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VICTOR DE 
JESUS SILVA MEIRELLES, para o Cargo de Professor classe Assistente, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 2º 
(segundo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva –DE, na área de Prática de Ensino de Ciências Biológicas , 
do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI.Código 
de Vaga nº. 0852247 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1101/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AGOSTINHO 
JÚNIOR HOLANDA COE, para o Cargo de Professor classe Assistente, Nível 
1, habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 9º (nono) 
lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva 
–DE, na área de História, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI.Código de Vaga nº. 0332011 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



  

1102/11 
01/08 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, e 
o do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MAYARA 
ÁGUIDA PROFÍRIO MOURA, para o Cargo de Professor classe Auxiliar, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e títulos, classificado em 8º 
(oitavo) lugar, para a carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva –DE, na área de Enfermagem, do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, 
na cidade de Floriano/PI.Código de Vaga nº. 0331816. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1103/11 
03/08 

 No Ato da Reitoria n°. 911/11, de 07.07.2011, publicado no D.O.U. de 
11.07.2011, referente à exoneração, a pedido, do quadro de pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, FABIANA ELAINE CASARIN DOS SANTOS, 
onde se lê: a partir de 13.06.2011, leia-se: a partir de 28.06.2011. 

1104/11 
03/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MAIRTON CELESTINO DA SILVA, para o 
cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 11º (décimo - primeiro) lugar, para a 
Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de História, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, Código de Vaga nº. 0814597. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União 

1105/11 
03/08 

  
1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SÉRGIO BITENCOURT ARAÚJO BARROS, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 3º (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Química, do Centro de Educação Aberta e á Distância. 
2. A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0331282. 
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1106/11 
03/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DAYVIDE MAGALHÃES DE OLIVEIRA, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 5º (quinto) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Filosofia, do Centro de Educação Aberta e á Distância. 
2. A lotação do nomeado será no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0814604. 
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 



  

 

1107/11 
03/08 

 Remover FRANCISCA COSTA DA SILVA, Assistente em Administração, lotada 
no Campus “Senador Helvidio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para 
Divisão de Administração de Pessoal, da Diretoria de Recursos 
Humanos/PRAD, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina/PI. 

1108/11 
03/08 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva, 
com lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI, 
da forma como segue: 

1. Língua Francesa - Habilitando ao cargo de Professor Classe Assistente os 
candidatos TIAGO BARBOSA SOUZA (1º colocado), ANDRÉA TAVARES DIAS 
(2° colocado), e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 
2. Ciências Contábeis - Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de 
Professor Classe Assistente o candidato DIMAS BARRÊTO DE QUEIROZ. 

1109/11 
03/08 

 Remover JEREMIAS DA SILVA LEÃO, Professor classe Assistente –DE, lotada 
no Campus “Senador Helvidio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para o 
Departamento de Inofrmática e Estatísca, do Centro de Ciências da Natureza, 
no Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1110/11 
03/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 6°, da Emenda Constitucional n°. 41/03, a FRANCISCA DE SOUSA 
LUCIANO, matrícula SIAPE nº. 0422896, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração D IV 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1111/11 
03/08 

 
1. Determinar a todos os setores desta Universidade que retirem da 
denominação dos prédios, salas ou quaisquer recintos instalados em seus 
campi, os nomes de pessoas ainda vivas, a teor do art. 1° da Lei 6.454/77; 
2. Os setores que não acatarem a citada Recomendação estão sujeitos a serem 
responsabilizados pelo Ministério Público Federal, para apuração criminal, além 
da responsabilidade administrativa disciplinar 

1112/11 
03/08 

 Exonerar, a pedido, CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, do Cargo de 
Direção CD-4, de coordenadoria de Cursos e Estágios não obrigatórios, da Pró-
Reitoria de Extensão, a partir de 01.08.2011. 

1113/11 
03/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1090/11, de 01.08.2011, publicado no 
D.O.U. de 02.08.2011, referente à nomeação de VALÉRIA LIMA DE BARROS, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, na área de Enfermagem, do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 
0853370. 

1114/11 
03/08 

 Exonerar, a pedido, SÉRGIO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA LEAL, do 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Informação em Ciência e 
Tecnologia, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a partir de 
01.08.2011. 

1115/11 
03/08 

 Nomear MARCIA DOS SANTOS RIZZO, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Informação em Ciência e Tecnologia, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, a partir de 01.08.2011. 

1116/11 
03/08 

 Designar FAUSTON NEGREIROS, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura Plena em 



  

Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, a 
partir de 02.08.2011. 

1117/11 
03/08 

 Designar LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAUJO E SILVA COUTO, Professor Classe 
Adjunto - DE, lotada no Departamento de Música e Artes Visuais/CCE,  para 
responder pelo  Cargo de Direção CD-3, de Assessor de Reestruturação e 
Expansão da UFPI-REUNI, no período de   01 a 30.08.2011, por motivo de férias 
do titular. 

1118/11 
03/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOÃO DE ALMEIDA COSTA 
FILHO, Matrícula SIAPE nº. 6423039, ex-ocupante do cargo de Assistente em 
Administração – S III, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Temporária a CAMILA MIRANDA ALMEIDA, filha, nos termos do 
Artigo 216, § 2° e 217, II, alínea “a”, do Regime Jurídico dos Servidores Civis da 
União, a Lei n.° 8.112/90, combinados com o artigo 2°, inciso I da lei 10.887/04. 

1119/11 
03/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOÃO DE ALMEIDA COSTA 
FILHO, Matrícula SIAPE nº. 6423039, ex-ocupante do cargo de Assistente em 
Administração – S III, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Temporária a GABRIELA OLIVEIRA ALMEIDA e JOÃO GABRIEL 
OLIVEIRA ALMEIDA, filhos, nos termos do Artigo 216, § 2° e 217, II, alínea “a”, 
do Regime Jurídico dos Servidores Civis da União, a Lei n.° 8.112/90, 
combinados com o artigo 2°, inciso I da lei 10.887/04. 

1120/11 
03/08 

 Declarar vago, a partir de 03.08.2011, o cargo de Assistente em Administração – 
D 1 03, ocupado por REGINALDO LOPES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
1477676, lotado na Coordenação do Programa de Mestrado em Enfermagem, 
do Centro de Ciências da Saúde, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

1121/11 
03/08 

 Declarar vago, a partir de 22.06.2011, o cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico - D 1, em Regime de Dedicação Exclusiva - DE, ocupado 
por ELISIANE GOMES BONFIM, lotada no Colégio Agrícola de Teresina. 

1122/11 
05/08 

 Dispensar, a pedido, FLORIGNE DA SILVA HIDD, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de Educação Física/CCS,  da condição de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física, do Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, na 
cidade de Teresina/PI. 

1123/11 
05/08 

 Designar ALDORA MARIA LEBRE FERREIRA, como Coordenador do Curso 
de Licenciatura em Educação Física, do Plano Nacional de Formação de 
Professores da Educação Básica – PARFOR, na cidade de Teresina/PI. 

1124/11 
05/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de FRANCISCO DAS CHAGAS 
SOUSA, Matrícula SIAPE nº. 0422718, inativo, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Temporária Integral a TEODORA 
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA, filha, nos termos dos artigos 216, § 2° e 217, 
inciso II, alínea “a”, do Regime Jurídico dos Servidores Civis da União, a Lei n°. 
8.112/90, combinados com o artigo 2°, inciso I, da lei 10.887/04. 

1125/11 
05/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de MARIA BARBOSA DE MENEZES, 
Matrícula SIAPE nº. 0423508, inativa, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí, Pensão Vitalícia Integral a JOÃO DE MENEZES, viúvo, com 
fundamento nos artigos 216, inciso I, 217, inciso I, alínea “a”, e 218, do Regime 
Jurídico dos Servidores Civis da União, a Lei nº. 8112/90, combinados com o 
artigo 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887/04. 

1126/11 
05/08 

 Designar ALMIR BEZERRA LIMA, Professor Classe Adjunto – TI, como 
Representante Docente do Departamento de Planejamento e Política Agrícola, 



  

junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato 
de 02 (dois) anos. 

1127/11 
05/08 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Letras, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 05 a 13.08.2011, por motivo de 
afastamento do titular. 

1128/11 
05/08 

 No Ato da Reitoria nº. 1032/11, de 21.07.2011, referente à autorização do 
Afastamento de RAIMUNDO WILSON PEREIRA DOS SANTOS, Professor 
Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Geografia e História/CCHL, 
pelo período de 01 (um) mês, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado 
em Geografia, na Universidade Federal de Minas Gerais, onde se lê: a partir de 
24.07.2011, leia-se: a partir de 05.09.2011. 

1129/11 
05/08 

 Designar MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, Analista de 
Tecnologia da Informação, para responder pela Função Gratificada FG-6, de 
Chefe do Serviço de Manutenção de Rede, do Núcleo de Processamento de 
Dados – NPD, no período de 05 a 30.08.2011, por motivo de férias do titular 

1130/11 
05/08 

 Dispensar, a pedido, MARIA DALVA MACEDO FERREIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Serviço Social/CCHL, da condição de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras. 

1131/11 
09/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional n°. 47/2005, a AMADEU JOSÉ DE 
MACÊDO, matrícula SIAPE nº. 0421953, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração D 1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1132/11 
09/08 

 Lotar, no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, 
FRANCISCO FERNANDES PEREIRA, Professor de 3° Grau, Classe 6, Nível 
002, redistribuído da Universidade Federal de Rondônia, através da Portaria nº. 
926/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 15.07.2011, Código de Vaga 
nº. 677113. 

1133/11 
09/08 

 Remover BERNARDO GUIMARÃES LIMA, Assistente em Administração, do 
Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza para a 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”. 

1134/11 
09/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com base no art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pelo 
art. 6°, da Emenda Constitucional n°. 41/03, combinado com o art. 3º da 
Emenda Constitucional nº. 47/05, a NOÉ DE CERQUEIRA FORTES, matrícula 
SIAPE nº. 0421991, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto MS-C4 - 
DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1135/11 
09/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com base no art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pelo 
art. 6°, da Emenda Constitucional n°. 41/03, combinado com o art. 3º da 
Emenda Constitucional nº. 47/05, a MANOEL TEÓFILO MAIA DE LIMA, 
matrícula SIAPE nº. 0275891, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto 
MS-C4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1136/11 
09/08 

 1. Autorizar a cessão de NILSON FONSECA MIRANDA, Professor Classe 
Adjunto, lotado No Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro 
de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para exercer o Cargo 
em Comissão de Delegado, código DAS 101.3, da Delegacia Federal de 
Desenvolvimento Agrário no Estado do Piauí.   



  

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

1137/11 
09/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, nos termos do 
artigo 186, inciso III, a, da Lei nº. 8112/1990 a MANOEL ADERSON SOARES, 
matrícula SIAPE nº. 0422852, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS – C4 – TI, do quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1138/11 
11/08 

 1. No Ato da Reitoria nº. 1489/07, de 18.10.2007, referente à progressão 
funcional por desempenho acadêmico de FRANCISCO ALCIDES DO 
NASCIMENTO, onde se lê: a partir de 01.05.2006; leia-se: a partir de 
01.05.2007. 
2. No Ato da Reitoria nº. 673/09, de 07.05.2009, referente à progressão 
funcional por desempenho acadêmico de FRANCISCO ALCIDES DO 
NASCIMENTO, onde se lê: a partir de 01.05.2008; leia-se: a partir de 
01.05.2009. 

1139/11 
11/08 

 No Ato da Reitoria nº. 713/11, de 30.05.2011, referente à constituição de Banca 
Examinadora para realização de Concurso Público de Provas e Títulos, de 
Professor Classe Assistente, na área de Nutrição em Saúde Coletiva, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, onde se lê: GILVO DE FARIAS 
JUNIOR - Suplente; leia-se: GILVO DE FARIAS JUNIOR - Membro. 

1140/11 
11/08 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, Assistente em Administração, 
Chefe da Divisão de Administração de Pessoal/DRH, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Diretor de Recursos Humanos, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 22.08 a 20.09.2011, por motivo de férias da titular. 

1141/11 
11/08 

 Designar ANTONELLA MARIA DAS CHAGAS SOUSA, Professor Classe 
Assistente – DE, como Coordenador do Curso de Administração – EaD, do 
Centro de Educação à Distância/UFPI. 

1142/11 
11/08 

 1. Autorizar o afastamento de JUAN CARLOS CISNEIROS MARTINEZ, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no curso de Arqueologia e Conservação 
de Arte Rupestre/CCN, no período de 01 a 10.11.2011, a fim de representar esta 
IFES e ministrar uma palestra no Congresso Anual Internacional de 
Paleontologia de Vertebrados, em Las Vegas/EUA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1143/11 
11/08 

 1. Autorizar o afastamento de JUAN CARLOS CISNEIROS MARTINEZ, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no curso de Arqueologia e Conservação 
de Arte Rupestre/CCN, no período de 21 a 25.09.2011, a fim de participar do IV 
Congresso Latino – Americano de Paleontologia de Vertebrados, em San 
Juan/Argentina.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1144/11 
11/08 

 No Ato da Reitoria nº. 1660/09, de 20.10.2009, referente à constituição de 
Banca Examinadora de Concurso Público para o cargo de Docente da Carreira 
do Magistério Superior, na área de Bioquímica, substituir: O membro ADRIANA 
CRISTINA MANCIN, Professor Classe Adjunto – DE/CPCE, por KATIA BONFIM 
LEITE DE MOURA SERVULO, Professor Classe Adjunto – DE/DBF/CCS. 

1145/11  Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, Administrador, para responder 



  

11/08 pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e Financeiro, do 
Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, no período de 11.08.11 a 
30.08.11, por motivo de afastamento do titular. 

1146/11 
12/08 

 Designar FRANCISCO METON MARQUES DE LIMA, Professor Classe 
Associado – TP, e NELSON JULIANO CARDOSO MATOS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotados no Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, elaborarem o projeto de Doutorado Interinstitucional 
– DINTER UFPI/UNB, na área de Direito. 

1147/11 
12/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a JOSÉ RODRIGUES DA 
COSTA, matrícula SIAPE nº. 1167346, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Indústria e Conservação de Alimentos – B 4 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1148/11 
12/08 

 Designar a Coordenadoria de Currículo, da Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação para acompanhar a execução e adotar todas as medidas 
necessárias ao fiel cumprimento dos programas e projetos abaixo: 

 

PIBID – Programa Institucional de Bolsa de iniciação à Docência. 

PARFOR – Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica. 

PRODOCÊNCIA – Programa de Consolidação das Licenciaturas. 

PROCAMPO 2008 – Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura 
do Campo, desenvolvidos nas cidades de Oeiras – PI e Jaicós – PI. 
PIBID Diversidade – Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência 
para os Programas PROCAMPO e PROLIND. 

1149/11 
12/08 

 Designar a Coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação para acompanhar a execução e adotar todas 
as medidas necessárias ao fiel cumprimento dos programas e projetos abaixo: 

 
PEC-G – Programa de Estudantes – Convênio de Graduação, assim como os 
projetos de Bolsas de Estudos destinados a alunos vinculados ao PEC-G. 
 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO À DOCÊNCIA SUPERIOR. 
 
PROGRAMA DE MONITORIA. 

1150/11 
12/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a FRANQUIMAR FREIRE DE 
FARIAS, matrícula SIAPE nº. 0422848, ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto – MS – C4, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1151/11 
12/08 

 Designar FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação, da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 22.08 a 05.09.11, por 
motivo de afastamento do titular para tratamento da própria saúde. 

1152/11 
12/08 

 Liberar FRANCISCO WELLINGTON DOURADO REBELO, Professor Classe 
Auxiliar - DE, lotado no curso de Engenharia Mecânica, do Centro de 
Tecnologia, a fim de prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais junto ao 
Hospital Universitário/UFPI. 

1153/11  Liberar MÁRCIO DAVI TENÓRIO CORREIA ALVES, Professor Classe Auxiliar - 



  

12/08 DE, lotado no curso de Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, a fim de 
prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais junto ao Hospital 
Universitário/UFPI. 

1154/11 
12/08 

 Liberar WELFLEN RICARDO NOGUEIRA SANTOS, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotado no curso de Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, a fim de 
prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais junto ao Hospital 
Universitário/UFPI. 

1155/11 
12/08 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA DAS DORES DE SOUSA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 02.08.2011, a fim de dar 
continuidade ao Curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal 
do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal/RN. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1156/11 
12/08 

 Designar EVANDRO TAJRA HIDD, Professor Classe Adjunto – DE, para, na 
condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 
do Curso de Administração, do Centro de Ciências Humanas e Letras, até que 
se realizem eleições no prazo regimental. 

1157/11 
12/08 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 371/11, de 31.03.2011, publicado no 
D.O.U. de 14.04.2011, referente à autorização de cessão de JOAO ALBERTO 
CARDOSO MONTEIRO, Arquiteto e Urbanista, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação, da 
Prefeitura Municipal de Teresina. 

1158/11 
12/08 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria n°. 807/11, de 16.06.2011, referente à 
concessão de licença para mandato eletivo concedida a ODIVAL JOSÉ DE 
ANDRADE, Engenheiro-Área, lotado no Laboratório de Análise de Solos/CCA, a 
partir de 04.07.2011. 

1159/11 
12/08 

 Remover, a pedido, PAULA IDALICE SILVA AQUINO GONCALVES, Secretário 
Executivo, lotada no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
para o Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1160/11 
12/08 

 Retificar as datas concessão da Progressão por Capacitação dos servidores, 
constantes do Anexo ao Ato da Reitoria nº. 942/11 e respectivos processos, 
abaixo discriminados, com efeitos financeiros retroativos às referidas datas: 
 

Mat. SIAPE SERVIDOR Onde se lê: Leia-se Processo 

1629935 Eliane Nunes 
da Silva 

03/06/2011 19/05/2011 009958/11-
77 

1628260 João Moura 
Leal Filho 

15/06/2011 15/05/2011 009768/11-
31 

 

1161/11 
12/08 

 Retificar as datas e processos referentes à concessão de Incentivo à 
Qualificação dos servidores, abaixo discriminados, constantes do Ato da Reitoria 
nº 1003/11, com efeitos financeiros às referidas datas: 

Mat. 
SIAPE 

SERVIDOR Onde 
se lê: 

Leia-se Processo Processo 

230263
9 

Luciano da silva 
Lopes 

03/05/
2011 

22/06/20
11 

009122/11-
63 

013716/11-41 

251677
1 

João Mendes 
Frazão Sobrinho 

22/05/
2011 

03/05/20
11 

013716/11-
41 

009122/1-63 

 



  

1162/11 
12/08 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao servidor ITALO TEIXEIRA 
ANDRADE, mat. 1661733, ocupante do cargo de Assistente em Administração 
D-1-01, pelo Certificado de Bacharelado em Direito, com carga horária 3705 h 
correspondente ao percentual de 10%, a partir de 12.07.2011, processo nº. 
23111.014717/11-40. 

1163/11 
12/08 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

1164/11 
12/08 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

1165/11 
17/08 

 Dispensar os membros, titulares e suplentes, integrantes da Comissão de Ética 
da Universidade Federal do Piauí designados pelo Ato da Reitoria nº. 168/09, 
de 26.01.09. 

1166/11 
17/08 

 Designar LILA CRISTINA XAVIER LUZ, Professor Classe Adjunto – DE, e 
MARLÚCIA VALÉRIA DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, lotadas no 
Departamento de Serviço Social/CCHL, como Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, do Núcleo de Pesquisas e Estudos sobre a Criança e o 
Adolescente – NUPEC. 

1167/11 
17/08 

 Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à 
realização de Seleção de Professor Substituto, na área de Turismo, do Campus 
“Ministro Reis Veloso”, da forma como segue: 
 
ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
HEIDI GRACIELLE KANITZ – Membro 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
MARIA PERPÉTUA DO SOCORRO BESERRA SOARES – Membro 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
RODRIGO DE SOUSA MELO – Suplente  
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 

1168/11 
17/08 

 Declarar vago, a partir de 28.07.2011, o cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS-C-2, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por ENEAS 
OLIVEIRA LOUSADA, lotado no Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, em virtude 
de posse em outro cargo público inacumulável. 

1169/11 
17/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SÉRGIO MENDES RODRIGUES, para o 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível 1, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificado em 4° (quarto) lugar, para a área de Enfermagem, do 
Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI.  
2. A lotação do nomeado será Colégio Agrícola de Teresina - CAT, Código de 
Vaga nº. 0839629. 
3. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 



  

deste Ato no Diário Oficial da União. 

1170/11 
17/08 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar, 
lotado no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
do referido campus, no período de 22 a 24.08.11, por motivo de afastamento do 
titular. 

1171/11 
17/08 

 Designar JOSÉ LIRA MENDES FILHO, Professor Classe Adjunto – TI, como 
Coordenador do Setor de Cardiologia, Cirurgia Cardiovascular e 
Hemodinâmica, do Hospital Universitário/HU. 

1172/11 
17/08 

 Dispensar, a pedido, CARMEN LUCIA DE SOUSA LIMA, Professor Classe 
Assistente – DE, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura 
Plena em Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI. 

1173/11 
17/08 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-Reitoria 
de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 23.08.11 a 26.08.11, por 
motivo de afastamento da titular. 

1174/11 
17/08 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 24.08.11 a 06.09.2011, 
por motivo de afastamento do titular. 

1175/11 
17/08 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO CARLOS GANDARA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Planejamento e Política 
Agrícola/CCA, no período de 04.08.11 a 30.11.11, a fim de dar continuidade ao 
curso de Doutorado em Agronomia (Produção Vegetal), na modalidade 
DINTER – UFPI/UNESP, na Universidade Estadual Paulista. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1176/11 
17/08 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA FRANCINETE DAMASCENO, Professor 
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico – DE, lotada no Colégio Agrícola de 
Floriano, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 15.08.2011, a fim de iniciar o 
curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Rio grande do 
Norte. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1177/11 
17/08 

 1. Prorrogar o afastamento de ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA SILVA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de 
Parnaíba-PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 20.08.2011, a fim de dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Políticas Públicas, na modalidade 
DINTER, na Universidade Federal do Maranhão. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1178/11 
18/08 

 Prorrogar por 20 (vinte) dias, a partir de 21.08.2011, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão criada pelo Ato da Reitoria n°. 813/2011 e 
prorrogado pelo Ato da Reitoria n.° 972/11, para verificar a regularidade da 
documentação e a efetiva utilização dos serviços pela Universidade Federal do 



  

Piauí. 

1179/11 
18/08 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOSÉ DE RIBAMAR SOUSA 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 0422008, inativo, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia à RAIMUNDA NONATA REGO 
SOUSA SANTOS, viúva, com fundamento nos artigos 217, inciso I, alínea “a” e 
218, do Regime Jurídico dos Servidores Civis da União, a Lei nº. 8112/90, 
combinados com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887/04. 

1180/11 
18/08 

 Dispensar ANA LÍDIA BEZERRA MATIAS, Assistente em Administração, da 
Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

1181/11 
18/08 

 Designar ADALGISA COSTA MELO, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

1182/11 
18/08 

 No Ato da Reitoria nº. 1064/11, de 29.07.2011, referente à constituição de 
Banca Examinadora para realização de Seleção de Professor Substituto do 
Centro de Tecnologia, nas áreas de Representação Gráfica e Projetos de 
Arquitetura. 
1. onde se lê: NICIA BEZERRA FORMIGA LEITE - Membro; leia-se: NICIA 
BEZERRA FORMIGA LEITE – Suplente; 
2. onde se lê: ALCÍLIA AFONSO DE ALBUQUERQUE COSTA - Suplente; leia-
se: ALCÍLIA AFONSO DE ALBUQUERQUE COSTA – Membro. 

1183/11 
22/08 

 Designar JOSÉ OZILDO DE MOURA, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Transportes/CT, para responder  pela Função Gratificada  FG-
2, de Coordenador do Curso de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, até 
que se realizem as eleições para a referida função no prazo regimental. 

1184/11 
22/08 

 1. Remover KÁTIA LUCY PINHEIRO, Professor Classe Auxiliar - DE, lotada no 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, para o 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, do Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI.   
2. A docente permanecerá no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI,  até o término do segundo semestre letivo do corrente ano. 

1185/11 
22/08 

 Designar DILINA DO NASCIMENTO MARREIRO, Professor Classe Associado – 
DE, e SUELY CARVALHO SANTIAGO BARRETO, Professor Classe Assistente 
– DE, como Representantes Docentes do Departamento de Nutrição, junto 
ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com mandato 
de 02 (dois) anos, a partir de 11.08.2011. 

1186/11 
22/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, WAGNER LEAL SERRA E SILVA FILHO, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Periodontia/Estágio Supervisionado, do Departamento de Patologia e Clínica 
Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0857641. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União 

1187/11 
23/08 

 Designar os servidores abaixo relacionados, para, na forma do Artigo 5º do 
Decreto nº. 6.029 de 01.02.2007 – Presidência da República, sob presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Ética da Universidade Federal do Piauí.   



  

TITULARES: 

 
ADRIANA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA - Presidente 
(Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL – Mat. SIAPE nº. 1578450) 
 
SALETE MARIA DA ROCHA CIPRIANO BRITO - Membro 
(Departamento de Bioquímica e Farmacologia/CCS – Mat. SIAPE nº. 0423597) 
 
MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA – Membro 
(Secretaria dos Conselhos Superiores – Mat. SIAPE nº. 1167120) 
 
SUPLENTES: 
 
RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR 
(Departamento de Ciências Sociais/CCHL – Mat. SIAPE nº. 1167769) 
 
MARIA ACELINA MARTINS DE CARVALHO 
(Departamento de Morfofisiologia/CCA – Mat. SIAPE nº. 0422578) 
 
SHARA JANE HOLANDA COSTA ADAD 
(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE – Mat. SIAPE nº. 1728592) 

1188/11 
24/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ARTUR HENRIQUE FREITAS FLORENTINO 
DE SOUZA, para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 4° (quarto) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Desenvolvimento Sustentável, Indicadores de Sustentabilidade, 
Recursos Naturais e Energias, Ecologia do Semi-Árido, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG. 
2. A Nomeação para o referido cargo será no curso de Biologia, com lotação 
no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, da 
Universidade Federal do Piauí - UFPI, Código de Vaga nº. 0332753. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1189/11 
24/08 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 14.09.11 a 17.09.11, 
por motivo de afastamento do titular. 

1190/11 
24/08 

 Designar EMERSON CARLOS VALCARENGHI, Professor Classe Adjunto – 
DE, e RAFAEL LOPES AZIZE, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Mestrado em Ética e 
Epistemologia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 29.08.11. 

1191/11 
24/08 

 Dispensar, a pedido, SUZE DA SILVA SALES, Professor Classe Assistente – 
DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, da condição de 



  

Coordenador de Área do Programa de Apoio à Formação Superior em 
Licenciatura em Educação do Campo – PROCAMPO, no âmbito da 
Universidade Federal do Piauí. 
 

1192/11 
24/08 

 Designar os professores abaixo relacionados, para comporem Comitê Interno 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação – PIBITI, administrado pela Universidade Federal do 
Piauí, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG. 

 
MÁRCIA DOS SANTOS RIZZO - Coordenador 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCA) 
 
MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS - Membro 
(Professor Classe Associado – DE/CCN) 
 
MARIA ACELINA MARTINS DE CARVALHO - Membro 
(Professor Classe Associado – DE/CCA) 
 
RIVELILSON MENDES DE FREITAS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCS) 
 
MARIA ALEXSANDRA DE SOUSA RIOS - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCN) 
 
ÍTALO HERBERT LUCENA CAVACANTE - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CPCE) 
 
GIOVANNY REBOUÇAS PINTO - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CMRV) 
 
LUIS CLÁUDIO DEMES DA MATA SOUSA - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/CCN) 

1193/11 
25/08 

 Designar, MARIO GOMES DOS SANTOS, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Coordenador da Área de Matemática e de Gestão Financeira, do 
Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do Campo – 
PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1194/11 
25/08 

 Designar, MÔNICA MARIA MACHADO RIBEIRO NUNES DE CASTRO, 
Professor Classe Adjunto – DE, como Coordenadora da Área de Ciências da 
Natureza, do Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do 
Campo – PROCAMPO, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1195/11 
25/08 

 Designar, ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Coordenadora de Gestão de Processos Educacionais, do Programa 
de Apoio à Formação Superior em Licenciatura do Campo – PROCAMPO, no 
âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1196/11 
25/08 

 1. Prorrogar o afastamento de MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – DE, lotada no Colégio 
Agrícola de Teresina, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.09.2011, a fim 
de dar continuidade ao Curso de Doutorado em Saúde Coletiva, Área de 
Concentração: Epidemiologia, na Universidade Estadual do Ceará.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 



  

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1197/11 
25/08 

 1. Prorrogar o afastamento de ROSA MARIA DE ALMEIDA MACEDO, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – DE, lotada no Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano 
da Silva Neto”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 04.08.2011, a fim de dar 
continuidade ao Curso de Doutorado em Educação, Área de Concentração: 
Educação Brasileira, na Universidade Federal do Ceará.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1198/11 
25/08 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com 
seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, 
com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, TIAGO BARBOSA SOUZA, para o cargo de 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Língua Francesa, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, Código de Vaga nº. 0239154. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

1199/11 
25/08 

 Dispensar, a pedido, MARIA DE LOURDES TEIXEIRA MOREIRA, Professor 
Classe Adjunto – DE, da condição de Subcoordenador do Curso de Engenharia 
Civil, do Centro de Tecnologia 

1200/11 
25/08 

 Dispensar, a pedido, JOÃO DE DEUS FONSECA NETO, Professor Classe 
Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia. 

1201/11 
25/08 

 Designar EVERARDO DE SOUSA LUZ, Coordenador Geral de Ensino/CAF, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
do Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, no período de 29 a 
31.08.11, por motivo de afastamento do titular e do Vice-Diretor, através do Ato 
da Reitoria nº. 1044/11. 

1202/11 
29/08 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 3°, da Emenda Constitucional nº. 47/05, a JOSÉ INÁCIO DA COSTA, 
matrícula SIAPE nº. 0423398, ocupante do cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS – C4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1203/11 
29/08 

 Dispensar, a pedido, FABIANA RODRIGUES DE ALMEIDA CASTRO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências 
Contábeis e Administrativas/CCHL, como Coordenador do Curso de 
Administração Pública – PNAP/EaD, do Centro de Educação à 
Distância/UFPI, a partir de 01.08.2011. 

1204/11 
29/08 

 Designar FRANCISCO TAVARES DE MIRANDA FILHO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, como Coordenador do Curso de Administração 
Pública – PNAP/EaD, do Centro de Educação à Distância/UFPI, a partir de 
01.08.2011. 

1205/11 
29/08 

 No Ato da Reitoria nº. 930/11, de 08.07.2011, referente à prorrogação do 
afastamento de GARDÊNIA MARIA BRAGA DE CARVALHO, Professor Classe 
Assistente – TP, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 



  

Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, acrescentar o 
termo: afastamento parcial. 

1206/11 
30/08 

 Lotar PAULA IDALICE SILVA AQUINO GONCALVES, Secretário Executivo, na 
Secretária dos Conselhos Superiores - SCONSUP. 

1207/11 
30/08 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no dia 01 de setembro de 2011, por motivo de 
afastamento da titular. 

1208/11 
30/08 

 Designar STELIO BEZERRA PINHEIRO DE LIMA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 05 a 
09.09.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1209/11 
30/08 

 Designar ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Representante Docente do Campus de Parnaíba, junto ao Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, com mandado de 02 (dois) anos, a 
partir de 24.11.2011. 

1210/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE, 
lotado no Departamento de Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
14.06.2011. 

1211/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, ANA MARIA QUESSADA, lotada no 
Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1212/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, MÁRVIO LOBÃO TEIXEIRA DE ABREU, lotado 
no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a Classe 
de Professor Associado, Nível II, a partir de 14.05.2011. 

1213/11 
30/08 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Projetos e Obras, da Prefeitura Universitária, no período de 30.08.11 a 
03.09.11, por motivo de afastamento do titular 

1214/11 
30/08 

  
1. Nos Atos da Reitoria nºs 1100/11 e 1067/11, publicados no D.O.U. de 
02.08.11, referentes às nomeações, onde se lê: Professor Classe Assistente; 
leia-se: Professor Classe Auxiliar; 
2. No Ato da Reitoria nº. 1032/11, publicado no D.O.U. de 02.08.11, referente à 
nomeação, onde se lê: JOSÉ WICTOR PEREIRA BORGES; leia-se: JOSÉ 
WICTO PEREIRA BORGES; 
3. No Ato da Reitoria nº. 1085/11, publicado no D.O.U. de 02.08.11, referente à 
nomeação, onde se lê: MARIA DO SOCORRO ARAUJO; leia-se: MARIA DO 
SOCORRO DE ARAUJO; 
4. No Ato da Reitoria nº. 1068/11, publicado no D.O.U. de 02.08.11, referente à 
nomeação, onde se lê: ANDRÉIA RODRIGUES MOURA DA COSTA VALE; 
leia-se: ANDRÉIA RODRIGUES MOURA DA COSTA VALLE. 

1215/11 
30/08 

 Designar ARNAUD AZEVEDO ALVES, Professor Classe Associado - DE, lotado 
no Departamento de Zootecnia/CCA, como Representante Docente do Centro 
de Ciências Agrárias junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 
CEPEx. 



  

1216/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, VERA LUCIA GOMES PRADO, lotada 
no Departamento de Odontologia Restauradora, do Centro de Ciências da 
Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 01.11.2010. 

1217/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, RAIMUNDO TOMAZ DA COSTA FILHO, 
lotado no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 22.06.2010. 

1218/11 
30/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, IVAN SARAIVA SILVA, lotado no 
Departamento de Informática e Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, 
para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 02.05.2010. 

1219/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, ALEXANDRE ARAÚJO DE SOUZA, lotado no 
Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe 
de Professor Associado, Nível II, a partir de 12.05.2011. 

1220/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, ROBERTÔNIO SANTOS PESSOA, 
lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
25.05.2011. 

1221/11 
30/08 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA, 
lotado no Departamento de Medicina Comunitária, do Centro de Ciências da 
Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
02.05.2010. 
 

 


